C A P. II.

Clericus peregrinus, qui iuras se ordinatum, nisi aliter probeat, in illo ordine non suscipietur, nec ad superiores promovebitur.

Innocentius III. Constantinop. Patriarcha.

(An. 1206. Feresit no in Thraciam).

Inter quatuor: (& infra. e) Consuluit nos iterum tua fraternitas, utrum f Clericos ad te sine suorum ordinariorum literis venientes, & offerentes iuramentum, quod sint in quovis Ecclesiasticorum ordinum constituti, debeas ad superiores ordines promovere: Inquisitioni t. t. r. quod nisi de ipsorum ordinatione canonica, per idonea tibi consiterit argumenta, eos nec in illis suscipere, nec ad majores debes ordines promovere, præsertim antequam conversatio eorum fuerit approbata.

C A P. III.

Peregrinus, de cuius ordinatione non constat, non permittitur celebrare in publico, sed in occulto sic.

Idem Patriarcha Hierosolymitano. (An. 1293.)

Roma in Palestinam).

TUAE fraternitatis: g (& j. α) Utrum Clericos, qui ad partes Hierosol. sine commendatiis literis veniunt,

a 1. ad Tim. 3 b In multis Alexand. IV. sed falsa est inscriptio, nam cum hac compilatio facta est, nondum erat Alexander quartus creatus. c Cap. unic. eod. tit. in 1. compil. & habetur integrum post Concil. Lateranens. sub Alexand. III. pa 1. 26. cap. 20. d alias ita, qui similiter: al. ita, si similiter sunt in eo incogniti. e Tota hac præfatio extraxit infra, cap. Inter. 4. de majoritate & obedientia. Ideo hic non adscribo, quod de similibus adnotatum volo. vide Cap. 1. eod. tit. in 3. compil. f In pluribus antiquis post illud, infra. statim sequitur, utrum Clericos, &c. g Cap. 2. eod. tit. in 3. compil.

niant, permittere debeas celebrare divina, (& infra. β.) Respondemus, quod nisi legitime tibi confiterit, sive per literas, sive per testes, de illorum ordinatione canonica, qui penitus sunt ignoti, non debes ipsos permittere in a tuis plebibus celebrare: sed si forsitan eorum aliqui secreto ex devotione celebrare voluerint, poteris sustinere.

(α. *Diferentia postularis per sedem Apost. edoceri.*)

(β. *Cum plerique eorum, de quorum canonica ordinatione non constas, statim ut veniunt, presumunt non expectata licentia celebrare. Nos autem tuam in Domino sollicitudinem commendantes super primo articulo f. s.*)

C A P. IV.

Inferiores Pralati sine diacesanorum consensu in Ecclesiis suis peregrinos non possunt instituire.

Honorius III. Regis. Episcopo. (an. 1220.)

TE nobis proponente didicimus, quod quidam Pralati Ecclesiarum tuarum jurisdictionis, in Ecclesiis tibi commissis sine conscientia tua Clericos de alienis Episcopatus tuis instituire non verentur. Attendentes igitur id eis nulla ratione licere, cum sit honestati contrarium d, & a sanctorum Patrum institutionibus alienum: (& j. α.) Inquisitioni tuarum taliter respondemus, quod tibi licet eos ex inde removere, nisi aliquos ex dispensatione in eisdem Ecclesiis duxeris dimittendos.

(α. *Ad exemplar. fel. rec. Alex. P. P. n. aut. Apost. sibi indulgemus, ut si qui Clerici de alienis Episcopatus in Ecclesiis tua jurisdictionis sine conscientia & assensu tuo fuerint vel fuerint in posterum instituti.*)

TITULUS XXIII.

DE OFFICIO ARCHIDIACONI.

C A P. I.

Ponis, qua spectans ad officium Archidiaconi.
Ex libro Romani ordinis. (forse an. 600.)

Roma.)

UT Archidiaconus e post Episcopum sciat se vicarium esse ejus in omnibus, & omnem curam in Clero (tam in urbe posituram, quam eorum, qui per parochias habitare noscuntur) ad se pertinere, sive de eorum conversatione, sive honore f & restauratione Ecclesiarum, sive doctrina Ecclesiasticorum, vel ceterarum rerum studio: & delinquentium rationem coram Deo redditurus est. Et ut de tertio in tertium annum, si Episcopus non potest, parochiam universam circumeat, & cuncta, quae emendatione indigent, ad vicem sui Episcopi corrigat & emendet.

C A P. II.

Non sumatur, sed ponis quadam, qua spectans ad officium Archidiaconi.

Ex Concilio Toletano.

Officium g vero Archidiaconi est Evangelium, quando voluerit, legere, vel alicui de Diaconis praecipere; & quando Episcopus Missam canit, ad iustionem illius induant se Levitae vestimentis sacris: qualiter cum Pontifice ad Missam h procedant: (& j. α.) §. 1. Omne Ecclesiasticum officium providendo, lectiones aut responsoria in matrice Ecclesia dare debet, & auscultare, in tantum ut nullus Evangelium, aut Epistolam, responsoria, vel quamlibet in Ecclesia lectionem legat vel canter, donec auscultetur ab ipso. §. 2. Acolythos i quoque ipse ordinet, quis eorum candelabra, quis thuribu-

a In antiquis desit dicitio, in b alias, scientia, id est, facultate aut licentia. c alias, parvisus, d vide leg. quod vulgo. ff. de statu hom. & l. si cum dies. §. compromisso. ff. de arbit. c. Cap. 2. cod. tit. in 1. compil. f. alias, onere. g. Cap. 3. cod. tit. in 1. comp. h. Ut verbi gratia bini honeste & demisso vulg. i. Quis ordo sit Acolythorum in Ecclesia tradis Magister Sentent. lib. 4. dist. 24. §. quarto loco.

lum deferre, quisve minorum in Ecclesia aliqua officia agere debeat.

(α. *Omneque querimoniam seu causam vel justitiam Presbyterorum vel Diaconorum vel Subdiaconorum ipse debeat deliberare & ordinare. Ideo vero strenuus, providus, caustus, vicem sui Episcopi agens, totius Episcopatus curam habeat, &c.*)

C A P. III.

Custodia vasorum Ecclesiae spectans ad Archidiaconum.
Gregorius III. Archidiacono Salonitano. a

EA qua contra: (& infra.) Scire vero te volumus, quod a te ditridice quaesituri sumus, quia vel propriae Ecclesiae, vel ea qua de diversis Ecclesiis familia sunt collecta, non sub omni sollicitudine & fide servantur. Quod si quid ex eis, vel negligentia, vel cujusquam fraude deperit, tu hoc reatu attingeris, qui per Archidiaconatus ordinem custodiae ejusdem Ecclesiae arctius deputaris.

C A P. IV.

Archidiaconus sine mandato Episcopi, non committit curam animarum, id est, non habet institutionem auctoritabilem.
Alexander III. Elien. Archidiacono. (an. 1174.)

Roma in Angliam.)

Cum satis b sit absurdum: (& infra. α.) Quoniam igitur obtentu alicujus consuetudinis, non debes contra sanctorum Patrum constitutiones venire, & quod ad tuum non spectat officium, vendicare. Mandamus, ut nemini sine licentia & mandato Episcopi curam praesumas committere animarum.

(α. *Et a sanctorum Patrum institutionibus alienum, ut Archidiaconus aut. propria debeat cuilibet Ecclesiarum curam committere, agra nimis ferimus, quod tu sine mandato Episcopi sui personis curam animarum committis.*)

C A P. V.

Archidiaconus de jure communi non potest excommunicare. Aut. de But.

Idem Vigoriensi Episcopo p. e. causa qua. (an. 1176.)

Archidiaconus e non videtur de Ecclesiastica institutione licere, (nisi auctoritas Episcoporum accesserit) in aliquos sententiam promulgare.

C A P. VI.

Archidiaconus semel in anno (nisi necessitas exigat plus) visitat suam provinciam, id est, parochiam. hoc dicit.
Idem Episcopo Convenens. & Abbati Cestrens.

Mandamus d, quatenus prohibeatis Cestrens. Archidiacono, ne ad Ecclesias sui Archidiaconatus visitandas, nisi semel in anno, accedat: Nisi forte talis causa emerferit, propter quam ipsum oporteat praefatas Ecclesias saepius visitare.

C A P. VII.

Dicit prime, quod sit officium Archidiaconi: & in quo per illud relevetur Episcopus. Et secundo dicit, Decanos rurales per Episcopum & Archidiaconum eligendos & amovendos, si illorum vires communiter gerant.

Innocentius III.

AD haec nos edicimus. (& j.) §. 1. Sane consuluit nos tuae fraternitatis devotio, quid ad officium Archidiaconi

a Gregorius episc. 10. lib. 1. Registri. & cap. 1. eodem tit. in 1. compil. Alias, Salernitano Archiepisc. aliter, Archidiacono, aliter, Diacono Salonitano. in aliis Episc. al. Archidiacono. Salonitano. Contius. vide lib. 2. epist. 16. registri, ex qua apud Gratianum, distingit. 74. canon. 8. & lib. 1. epist. 19. vide dist. 74. can. 2. b. Cap. 4. cod. tit. in 1. compil. & post Concil. Lateran. sub Alexandro III. part. 26. cap. 2. c. al. Archidiacono. cap. 5. cod. tit. in prima compil. & habetur post Concil. Lateranens. sub Alexandro III. part. 26. cap. 4. d. Habetur post Concil. Lateranens. sub Alexandro III. part. 2. cap. 11. vide Concil. Trident. supr. cit. cod. cap. 1. c. Cap. 1. tit. in 4. comp. f. in antiquis legitur, ad haec nos Dominus, al. docuimus.

coni debeat pertinere, & in quibus per ipsam cura episcopalis sollicitudinis debeat relevari: & nos, prout posuimus, respondemus, quod Archidiaconus (secundum statuta B. Ildori) imperat Subdiaconis & Levitis: paræciarum sollicitudo & earum ordinario ad ipsum pertinet: & audire debet jurgia a singulorum. §. 2. Archipresbyteri autem, qui a pluribus Decani nuncupantur, ejus jurisdictioni se noverint subiacere. §. 3. Secundum vero Romani ordinis constitutionem major post Episcopum, & ipsius Episcopi Vicarius reperitur: omnem sollicitudinem & curam, tam in Clericis, quam in Ecclesiis eorum (prout melius secundum Deum poterit) impendendo, cum super his sit redditurus rationem in districti examinis judicio. §. 4. Item in epistola B. Clementis Papæ præd. nost. oculus Episcopi Archidiaconus appellatur, ut loco Episcopi per Episcopatum prospiciens, quæ corrigenda viderit, corrigat & emendet: nisi adeo fuerint ardua negotia, quod absque majoris sui præsentia, nequeant terminari. §. 5. In quadam vero nostra constitutione jam alia vice nos meminimus expressisse, quod in iurisdictione corporalis, tam super beneficiis, quam etiam dignitatibus ad ipsum debeat pertinere, examinatio etiam Clericorum si fuerint ad sacros ordines promovendi: & hoc idem in collationibus beneficiorum credimus observandum, ut qui beneficiis Ecclesiasticis præficiendi fuerint, a suo prius examinentur Archidiacono, & per ipsum postmodum Episcopo præsententur. §. 6. Subsequenter postea quævis, utrum Decani rurales, qui pro tempore statuunt, ad mandatum tuum solum, vel Archidiaconi, vel etiam utriusque institui debeant vel destitui, si fuerint amovendi; Ad hoc breviter respondemus, quod cum ab omnibus, quod omnes tangit, approbari debeat, & cum commune eorum Decanus officium exerceat, communiter est eligendus, vel etiam amovendus

C A P. VIII.

Archidiaconus non dat commendatitias ad ordines.

Idem Innoc. III. (an. 119. Roma in Venetiam.)

Significasti: (& infra.) Interdicas Archidiacono tuo ne sine conscientia tua & auctoritate literas suas promovendi concedat. Et eis etiam districte e prohibeas, ne ad ordines audeant convolare. Qui si contra prohibitionem tuam venire præsumperint, executionem a eis ordinum susceptorum totaliter interdicas.

C A P. IX.

Archidiaconus examinat & præsentat ordinandos, & ponit Prælatos in sede.

Idem Mediolanen. Archiepiscopo. (an. 1198.)

Perusio in Insubriam.)

UT nostrum: e (& infra.) Nec fuit sufficienter probatum, quod Cancellarius ex officio suo exerceat spiritualia memorata, cum ea potius de jure communi ad Archidiaconi spectent officium: representare g videlicet ordinandos Episcopo, & illos examinare, ponere Abbates & Abbatissas in sede.

C A P. X.

Archidiaconi in monasteriis jurisdictionem non habent, nisi quantum tribuit eis generalis vel specialis consuetudo.

Honotius III. Abbati Ariminen. Trecent. diaconis, & Archidiacono & Decano S. Stephani Trecent. (an. 1220.)

^a Non tamen judicant Archidiaconi causas matrimonii & criminum. Concil. Trident. Sess. 24. decr. de reform. c. 20. §. ad hæc. nec causas concubinarum. Idem Concil. Trident. c. 12. b Cap. 2. eod. tit. in 4. comp. c. al. differat. d In vestustitate. Executionem eis ordinum totaliter susceptorum interdicas. e Prodeat de vultu Dei iudicium, & c. infra, cap. ut nostrum de appellatione. & c. ut nostrum. ut Eccles. benef. sine diminut. §. Cap. 3. eod. tit. in 4. comp. g In vestustis, præsentare.

Dilecto filio: (& infra.) Ad petitionem Archidiaconi Senon. conquerentis, quod Abbas & Conventus monasterii sancti Petri Senonens. procuratorem a annuum: & quædam alia, ratione sui Archidiaconatus ad ipsum spectantia, exhiberi sibi contra iustitiam denegabant: Abbati sancti Crispini & collegis ejus dedimus in mandatis, ut audirent causam, & sine debito terminarent. Coram quibus petit prædictus Archidiaconus, ut cum monasterium intra metas sui Archidiaconatus sit situm, Abbas & Monachi, sibi obedirent in his, quæ pertinent ad jurisdictionem, correctionem, & visitationem, ad jus (ut dicebat) Archidiaconale spectantes, videlicet ut coram se conquerentibus responderent, citati etiam venirent ad ejus præsentiam: & ejus mandata e honesta & sancta secundum Deum, de correctione excessuum, & aliis, quæ Archidiaconi solent & possunt rationabiliter injungere, audituri, & (salva sua regula, & Abbatis sui debita obedientia) servaturi. Petit insuper, ne de cætero facerent aliquos de Senon. d ballivia, eo prætermisso, coram officiali Senonens. Archiepiscopi conveniri; afferens illos prius debere conveniri sub ipso, quam coram officiali prædicto: specialibus ipsius Archiepiscopi & hominum, ac familiarum suarum causis duntaxat exceptis: (& infra. a) Ideoque dixer. v. mandamus, quatenus per majores Ecclesiæ Senonens. Canonicos, qui habere debent de hujusmodi consuetudine notitiam pleniorum, super his sollicitè veritatem inquiretis: & nisi vobis constiterit præfatum Archidiaconum, vel prædecessores ipsius de pacifica sic obtemperata consuetudine jurisdictionem aliquam in ipso monasterio, vel in hujusmodi Abbatis hæctenus habuisse, præfatum monasterium ab ejus impetitione penitus absolvatis, perpetuum super hoc ipsi Archidiacono silentium imponentes. Si vero de præmissis constiterit per eisdem, eandem jurisdictionem duntaxat adjudicantes eidem, in monasterio prædicto, quam ipsam vel prædecessores suos in monasterio ipso, vel in eisdem Abbatibus habuisse constiterit, super aliis perpetuum ei silentium imponatis.

(a Lite ergo super præmissis coram præfatis iudicibus legitime contestata & auditis ab eisdem hinc inde præpositis, iidem iudices de utriusque partis assensu causam ad examen Apostolicum remiserunt. Ipsi ergo Alber. & Archidiacon. in nostra præsentia constituti, nos attendentes eorum consuetudinem esse super Archidiaconorum jurisdictione diversas, cum in hoc casu nesciremus consuetudinem, quam in Abbatis Senonens. ordinis præfati monasterii usitur Archidiacon. Senonens. finalem nequivimus habere in hujusmodi questione processum. Valentes autem, ut eidem questioni finis debitus imponatur, causam ipsam vobis de ipsius Abbatis & procuratoris assensu duximus committendam.)

TITULUS XXIV.
DE OFFICIO ARCHIPRESBYTERI.

C A P. I.

Archipresbyter civitatis subest Archidiacono: & principaliter præest Presbyteris, & Presbyteralibus officiis.

Ex Concilio Toletano.

UT Archipresbyter e sciat se subesse Archidiacono, & ejus præceptis, sicut sui Episcopi obedire,

^a Est autem procuratio, necessariorum sumptuum exhibitio, quæ debetur Prælati diocesani, subditis visitansib. b Idem. c Quid in visitatione præstare debeant. Prælati, tradit Concil. Trident. Sess. 24. de reform. cap. 3. d Archiepisc. & Burch. l. 3. c. 50. lvo part. 6. cap. 20. & c. l. eod. tit. in 1. compil. Ildori. in epist. ad Leudefredum Episcopum Cardnens. & Graf. dist. 25. cap. 1.

dire, & quod specialiter ad ejus pertinet ministerium, & super omnes Presbyteros in ordine Presbyterali & positos curam agere animarum, & assidue in Ecclesia stare, & in Episcopi sui absentia ad vicem ejus Missarum solennia celebret, & Collectam dicat, aut cui ipse injunxerit.

C A P. II.

Ad idem.

Leo Papa. c.

Ministerium d' Archipresbyteri in eo constituitur, ut diligenti cura provideat ministerium Sacerdotum & Cardinalium, qui solenne debent agere officium in communicatione corporis & sanguinis Domini nostri JESU Christi, a festo sancto die Dominico incipiendo, per omnes horas canonicas indeclinabiliter perleverent, ut opus Dei digne & sancte perficeretur ab eo, cui committitur: (& infra. β) §. 1. Provideat etiam Archipresbyter vitam Sacerdotum Cardinalium, præceptis sui obtinendo Episcopi, ne aliquando cedant, aut scurilitate torpent: (& j. γ) §. 2. Si Episcopus defuerit (exceptis his, quæ prohibita sunt) Archipresbyter provideat cuncta, quæ in Sacerdotum ministerio perfici debeant, fontes benedicere, infirmum oleo perungere, poenitentem infirmum (consulto Episcopo) reconciliare, poenitentiam cunctis aliis Sacerdotibus injungere. §. 3. In præcipuis festivitatibus, aut ipse celebrationem Missæ solenniter impleat, aut ad sui iussione, cui committitur, peragat veneranter.

α Leo Papa) IX. Ivo p. 2. c. 85. can. 1. & can. parata, & can. compatimur. de consecr. dist. 2.

(β Sed reminiscantur, quod iabia Sacerdotum custodiunt scientiam, & iustitiam, & regem requirunt ex ore ejus, quia Angelus Domini exercituum est.)

(γ Verens sententiam illius sapientissimi viri, ubi dicitur, Maledictus homo, qui negligenter agit opera Dei.)

C A P. III.

Declaret, quod sit officium Archipresbyteri Civitatisensis. Anton. de Butr.

Idem.

Officium f' Archipresbyteri de urbe constat, quando ibi Prælat defuerit, vice ejus officium inchoare, benedictiones Presbyterales in Ecclesia dare, Missam, quando voluerit cantare, vel cui de Sacerdotibus iusserit. Quando vero Episcopus Missam canit, debet præcipere Sacerdotibus, ut induant se vestimentis sacris, & qualiter ad Missam procedant. Debet enim præcipere Custodi Ecclesiæ, ut in sacrario Eucharistia Christi propter infirmos non desit: debet infirmis providere, & providendo præcipere Sacerdotibus, ne forte sine confessione, vel confirmatione corporis & sanguinis Domini nostri JESU Christi moriantur: confessiones peccatorum & eorum, qui a foris h'venerunt, recipere cum omnibus Sacerdotibus, & exinde per provisionem Pontificis magnam debet illis adhibere curam. Ad Christianos quoque faciendos, & baptizandos infantes, & ad succurrendum, omnia a Sacerdotibus per iussione i illius fiant.

C A P. IV.

Archipresbyter ruralis Presbyterorum & Laicorum plebania sua curam gerit: contra decretum tamen Episcopi nihil ordinare potest.

a Officium h' hac vox, presbyterali, deest in antiquis. c deest vox, animarum, in antiquis. d C. 1. eod. tit. in 1. compil. vide Conc. Trid. infra citatum. e Sacerdotes Cardinales hoc loco non urbis tantum Romæ sed aliarum etiam civitatum primos interpretamur, quibus tituli, id est, parochia committuntur. f C. 3. eod. tit. in 1. compil. Concil. Trid. Sess. 5. de reform. cap. 5. salubriter addit: Ut Archipresbyteri alii curam animarum haberentes, populo prædicent Dei verbum. g alii d' fororum, h venerunt. i alii, provisionem.

Idem ex Synodo a Ravenna habita.

UT singule b plebes Archipresbyterum habeant propter assiduam erga populum Dei curam, singulis plebibus Archipresbyteros esse volumus, qui non solum imperiti vulgi sollicitudinem gerat, verum etiam Presbyterorum, qui per minores titulos habitant, vitam juxta circumspectione custodiat, & qua unusquisque industria divinum opus exerceat c, Episcopo suo renunciet. §. 1. Nec contendat d Episcopus, non egere plebem e Archipresbytero, quasi ipse eam gubernare valeat, quia etsi valde idoneus sit, decet tamen, ut sua onera partiat: & sicut ipse matri Ecclesiæ f præest, ita Archipresbyteri præsent g plebibus, in nullu titubet Ecclesiastica sollicitudo: cuncta tamen referant ad Episcopum nec aliquid contra ejus decretum h ordinare præsumant.

TITULUS XXV.

DE OFFICIO PRIMICERII.

C A P. UN.

Ponit ea, quæ spectant ad officium Primicerii. Anton. de Butr.

Idem i in libro Romani ordinis.

UT Primicerius k sciat se esse sub Archidiacono, sicut & Archipresbyter, & ad ejus curam specialiter pertinere, ut præsit in docendo Diaconis, vel reliquis gradibus Ecclesiasticis in ordine positus, ut ipse disciplina & custodiæ insit, sicut pro animabus eorum coram Deo rationem est redditurus, & ut ipse Diaconis donet l lectiones, quæ ad nocturna officia Clericorum pertinent, & de singulis studium habeat, ut in quacunque re capacem sensum habuerit, absque ulla vacet negligentia, aut a quo ipse iusserit, instruantur. m

TITULUS XXVI.

DE OFFICIO SACRISTÆ.

C A P. UN.

Ex Concilio Toletano.

UT sciat n se Sacrifia subiectum Archidiacono, & ad ejus curam pertinere custodiam sacrorum vasorum, vestimentorum Ecclesiasticorum, seu totius thesauri Ecclesiastici, nec non, quæ ad luminaria pertinent, sive in cera, o sive in oleo.

TITULUS XXVII.

DE OFFICIO CUSTODIS.

C A P. I.

Ponit, quæ spectant ad officium custodis. h. d.

Ex libro Romani ordinis i

Custos Ecclesiæ p, cui ea, quæ Ecclesiæ competunt, custodienda committuntur, oportet ut sui Archidiaconus iussione in cunctis obediat, in canonicis horis signa rintinabulorum pulsanda, ipso Archidiacono jubente, a eo pulsentur, pallia vel linteamina altaris, seu cuncta utensilia Ecclesiæ indefinenter custodiat,

a al. Roma habita a Joanne Papa XII. & a Lamberto Imp. sed hic putarem Joannem LX. sive X. scribendum. Is enim Synodum Ravenna celebravit. Leo enim antiquior fuit. Al. ex Concilio Triburienfi. b C. 4. eod. tit. in 1. compil. c al. & Episcopo. d al. obrendat. e al. plebes. f deest vox Ecclesiæ. g præsent. h al. doctrinam. i al. Item ex. k C. 1. eod. tit. in 1. compil. lvo p. 6. c. 20. Grat. canon. perlecti, 25. dist. Pann. l. 3. c. 41. Ita omnibus manuscrip. donet lectiones ad nocturna officia. m al. instruantur. n C. 1. eod. tit. in 1. compil. & lvo p. 6. c. 20. o Hæc postrema verba in nonnullis desunt. p Cap. 1. eod. tit. in 1. compil.

dias, lampades & lateras in accendendo, seu extinguendo pervigil existat: ne a ut supramodum lucendo oleum deperat, aut minus lucendo obscurior sit Ecclesia: sed omnia cum discretione b agantur: quæ noscitur omnium virtutum esse mater. §. 1. Si vero is minus idoneus ad hoc persurgendum extiterit, ab Archid. coercatur, ut se emendet. Si autem indomitus permanerit, Archid. Episcopo denunciando provideat, ut indecentem ejecto, aptus domui constitatur minister, ut omnia in laudem Dei fiant.

C A P. II.

Ad idem.

Ex Concilio Toletano.

Custos sollicitus e debet esse de omni ornamento Ecclesie, & luminariis, sive incenso, nec non panem & vinum omni tempore præparatum ad missam habere debet, & per singulas horas canonicas signum ex consensu Archid. sonare, & omnes oblationes seu elemosynas, seu decimas (cum ejusdem tamen consensu absente Episcopo) inter fratres dividat. §. 1. In his tribus Ecclesie columnis (ut sancta sanxist Synodus) consistere debet alma Ecclesia: ut ad hoc opus tales ordinentur, quales meliores & sanctiores esse viderint, ut nulla negligentia in sancta Dei Ecclesia videatur: hi tres, Archidiaconus, Archipresbyter, Custos, simul juncti, uno animo provide pergant, & perfecte, & non sit invidia neque zelus inter illos.

TITULUS XXVIII.
DE OFFICIO VICARII.
CAPUT I.

Vicarius si beneficium curatum postea sit adeptus, Vicaria privabitur.

Alexander III. Episcopo Norvic. & G. Archidiacono (an. 1165.)

Audientiam d nostram pervenit, quod G. Presbyter Monachos de Ramesia & petendo Vicariam Ecclesie de Burnel. f a qua viginti annis retrocessit, in diversis postea Ecclesiis personatum adeptus, fatigare præsumit. Quia igitur non est canonicum g, ut qui curam animarum in diversis habet Ecclesiis, Vicarius in alienis existat: mandamus, quatenus (si ita est) prædictum Presbyterum a petitione supradictæ Vicariæ desistere compellat.

C A P. II.

Plures Vicarias quis habere non potest.

Idem Eliensis Episcopo. P. C. (1170.)

Provideas b attentius ne in Episcopatu tuo patiaris aliquem plures Vicarias habere: Quia cum Vicarii teneantur personis, & Ecclesiis deservire, alienum est ab ordine juris, ut Vicarium qui habeat præter unam.

C A P. III.

Perpetuus Vicarius per Episcopum institutus, per Rectorem removeri, vel portione sua fraudari non potest.

Idem Vinsoniensi Episcopo. (an. 1175.)

Ad hæc i si persona alicujus Ecclesie Vicario, quem in eadem Ecclesia instituit, de assensu & auctoritate dioecæsi Episcopi certam assignaverit portionem i is, qui persona illa defuncta in personatum illius substituitur, non potest eundem ab Ecclesia removere, vel af-

signatam sibi minere portionem: Nisi aliquid committat, propter quod per judicem in Vicaria sit, vel beneficium condemnandus.

C A P. IV.

Vicarius non potest substituere vicarium.

Idem Norvicensi Episcopo. (an. 1178.)

Clericos a in Presbyteratu, vel in aliis inferioribus ordinibus constitutos, in Vicariis Ecclesiarum, quas adepti sunt, alios sibi substituere non permittas, cum id satis sit absonum & absurdum.

C A P. V.

Vicarius Papa in urbe jurisdictionem habet, non extra urbem.

Innocentius III. Abbati S. Eugen. & Plebano S. Petri. (an. 1206. Roma in Hetrur.)

Sua b nobis: (& infra.) Nos igitur Vicarii literas assignantes per surreptionem obtentas e: Quoniam jurisdictione Vicarii d, quem Romanus Pontif. in urbe reliquit, non extenditur extra illam, nisi ei specialiter concessum: præsertim cum ipse moratur in sua provincia specialis, videlicet inter Capuanam occasionem & Pisanam. Mandamus, quatenus quicquid occasione litteratum illarum actum est, in irritum revocetur.

C A P. VI.

Compelluntur Vicarii ordinarii Ecclesiis deservire, & per subtractionem proventuum & Vicariarum.

Honorius e III. Vigor. Episcopo. an. 1220.

Ex parte tua fuit propositum coram nobis (& infra.) Mandamus, quatenus perpetuos Vicarios, ut in Ecclesiis, in quibus Vicarios obtinent, residant, & se in Presbyteros (ut f eorum cura exigit,) faciant promoveri, per subtractionem proventuum vel ipsarum Vicariarum compellas.

(a Quod quidam in Ecclesiis, in quibus perpetuas obtinent Vicarias, debitam residentiam facere, ac in Presbyteros promoveri contemnunt. Nolentes igitur abusus hujusmodi, sicuti nec debemus, aequanimiter sustinere, f. r.)

TITULUS XXIX.
DE OFFICIO ET POTESTATE JUDICIS
DELEGATI.

C A P. I.

Delegatus Papa potestatem habet non solum in partes, sed etiam in alios, qui suam jurisdictionem impediunt.

Alexander III. Londonensi Episcopo. (an. 1165.)

Quia quæsitum g est, quod faciendum sit de potestatibus, quæ h eam præcipimus alieni justitiam exhiberi, minis ac terroribus conquirentes filere compressunt, & sic mandatum nostrum i eludunt: sic tibi respondemus, quod sicut agentes & contentiones pari poena (scripturæ testimonio) puniantur h: sic tam eos, qui trahuntur in causam, quam principales eorum fautores (si eos manifeste cognoveris justitiam impedire) districtione Ecclesiastica potestis coercere.

C A P. II.

Cum diversa litera sub eadem data & forma contraria impetrantur, & presentantur a diversis ad eosdem Judices, supersedetur utriusque, donec consulatur Papa.

Idem

a In codice Barbata ita: ut ne contra modum lucendo oleum Ecclesia deperat. In alio ita: ne ut supra modum lucendo oleum. G. b cum discretione in Ecclesia agantur. c C. 2. eod. tit. in 1. comp. d Cap. 2. eod. tit. in 1. comp. & post. Conc. Later. sub Alex. III. part. 30. c. 5. e al. Dummesia. f al. Burnelia. g Conc. Trid. Sess. 55. in decr. de reform. c. 4. & Sess. 24. de reform. c. 16. h C. 3. eod. tit. in 1. comp. i C. 4. eod. tit. in 1. comp. & post. Concil. Lateran. sub Alex. III. p. 39. c. 16.

a Cap. 4. eod. tit. in 1. comp. & post. Concil. Lateran. p. 39. cap. 1. b C. 1. eod. tit. in 3. comp. al. incipit, Tua nobis. c vide l. fin. eum ibi not. C. si a non comd. jud. d Et de Vicariarum jurisdictione i vide Concil. Trident. Sess. 24. de reform. cap. 16. e al. Innocent. III. fearum. g Cap. 2. eod. tit. in 1. comp. & post. Concil. Lateran. p. 7. cap. 2. h qui i eliditur. Rom. c. 1. k vide l. jubemus. §. æcetonimus, cum vulg. C. de Episcopis & Clericis.

Idem Alex. III. Bononiensi a Episcopo.

(an. 1166.)

Sane si a b nobis super aliqua causa litera impetratur, & alia postea (non facta mentione priorum literarum) litera opponitur, si iudicibus innotuerit, donec Romanum Pontificem consulant, & suam exinde cognoscant plenius voluntatem, executioni superferant utrarumque: Ne pro varietate literarum, causarum fines valeant impediri.

C A P. III.

Delegatus Papa impeditur, subdelegare potest causam, qua sine ipso commode terminari potest.

Idem Episcopo c Londonen. (an. 1166.)

Si pro d debilitate, vel pro qualibet alia gravi causa e, vel necessitate, tractandis causis, qua tibi a fede Apost. committuntur, interesse non poteris: liberum tibi sit personam discretis & idoneis vices tuas committere: Ita tamen, quod si res tanti est, te consulere debeant: Nisi forte causa ita graves sint, quod sine praesentia tua non possint commode terminari.

C A P. IV.

Si causa committitur intra certum diem decidenda, nisi partes prorogent, per lapsum diei expirat iurisdicatio.

Idem V. f Carnoten. electio. (an. 1167.)

De causis g qua intra certum terminum decidenda committuntur, hoc tuum volumus cognitionem tenere, quod nisi dies ab Apost. sede praefixus de communi consensu partium protogetur, eo transacto mandatum expirat.

Ubi certa poena per jus statuta non est, delegatus imponit arbitrariam. h. d.

§. 1. Illis etiam qui pro causis tibi commissis ad citationem tuam venire, aut suo super his parere iudicio neglexerint: si tale fuerit negotium, quod certa exinde poena in canonibus exprimat, eandem infligas, alioquin ipsos pro delicti, qualitate & causa secundum tuum arbitrium punire procures.

C A P. V.

Per simplicem commissionem causa, potest delegatus citare, consumacem punire, & reliqua facere, qua spectant ad causam.

Idem Archiepiscopo i Senonensi. (an. 1167.)

Praterea k super hoc, quod nos consulere voluisti, utrum liceat iudici delegato non ordinario cogere contumacem, ut veniat, aut damnare, si non venerit? Hoc tibi auctoritate praesentium innotescat, quod postquam ei causa, licet simpliciter delegatur, satis potest nostra auctoritate partes compellere, & etiam contumaces severitate Ecclesiastica coercere, etiam si litera commissionis id non contineant, aut partes l mandatum nostrum non habeant, ut accedant. Quia ex eo, quod causa sibi committitur, super omnibus, qua ad causam ipsam spectare noscuntur, plenariam recipit potestatem.

C A P. VI.

Si causa pluribus etiam simpliciter est commissa, quilibet subdelegare potest. h. d. & quotidie allegatur.

Idem m Vinsoniensi Episcopo. (an. 1168.)

Quamvis n sumus: (& infra. a) Si vero duobus causa committitur, etiam si non apponatur, ut unus

sine altero procedat in ea, nihilominus unus ex ipsis, sine suo iudicis, sine alii, vices suas potest committere a in hac parte.

(a Multiplicitate negotiorum impliciti, & gravibus diversisque sollicitudinibus occupati, nos tamen cogit propter debetum commune r. frat. & dilectio, qua personam suam diligimus, tuis consultationibus respondere, ne videamur indiscussa relinquere, qua a nobis enodanda tua voluit discretio praesentare. Innotescat itaque sollicitudini tua, quod iudex a nobis delegatus causam sibi commissam potest alii delegare, aut totam audiendam & terminandam, aut ut audiant allegationes & rationes recipient, & sententiam sibi ut referent, vel horum aliquid tantummodo faciant iuxta voluntatem & beneplacitum delegantis, quanquam non possit eandem causam alii appellatione postposita delegare, & si tibi sit appell. re. commissa.)

C A P. VII.

Delegatus Papa exequitur sententiam suam, quam exequi non potest: aut non vult is, cui eam commiserat exequendam.

Idem Norwicensi Episcopo. (an. 1169.)

Significasti b nobis: (& infra. a) Consult. t. t. r. quod si iudex ordinarius ad mandatum iudicis delegati a nobis non vult, aut non potest (alii resistentibus) sententiam ab eo latam suo effectu mancipare, delegatus iudex eam e auctoritate nostra sibi commissam potest executioni mandare: & si qui sibi resisterint, eos sententia Ecclesiastica coercere.

(a Per literas tuas, quod interdum a iudice delegato frustra super aliqua causa fertur sententia, cum ordinarius iudex eam ad mandatum illius nolit executioni mandare, aut alii resistentibus effectu mancipare non possit. Super hoc)

C A P. VIII.

Si Ordinarius scit eum non canonice institutum, quem delegatus Papa mandat in possessionem induci, non resistit violenter, sed precibus instabit, ut differat, donec Papa consulatur.

Idem (an. 1169.)

Si quando d Clerici coram iudice delegato Praelatos Ecclesiarum, super Ecclesiis, quas tenent in causam traxerint, & coram eodem iudice transactione e vel alio modo Ecclesias obtinuerint, in quibus certum sit eos in institutionem canonicam nullatenus habuisse, nec possessionem etiam corporalem: Ordinarius iudex non debet iudicis delegati mandato resistere violenter f, sed apud ipsum instare, ut differat eos in possessionem mittere, donec nobis rei veritas innotescat.

C A P. IX.

Post diffinitivam executioni mandatam, expirat delegati iurisdicatio.

Idem Brixienti Episcopo. (an. 1170.)

In g literis: (& infra. a) Conf. t. t. r. quod ex quo iudex delegatus per se, vel per alium, sententiam executioni mandavit, vel mandari praecipit, ejus auctoritas & iurisdicatio cessat: Quia semel est officio suo functus.

(a Quas

a Eboracensi. b Cap. 3. eod. tit. in 1. compil. & post Concil. Lateran. p. 7. c. 3. c alias, Lunen. d Cap. 4. eod. tit. in 1. compil. & post Concil. Lateran. p. 7. cap. 5. e vox, causa, deest in antiquis. f Idem g. alias, Idem V. Wilhelmo Canon. electio. g Cap. 5. eod. tit. in 1. compil. & post Concil. Lateran. p. 7. c. 6. b fit. i Cenomanensi. k Cap. 6. eod. tit. in 1. p. 7. c. 6. l In C. Barbatie: aut mandatum partes non habens Apostolicum, ut accedant. m al. Vuins. n Cap. 7. eod. tit. in 2. compil. & post Concil. Lateran. p. 7. c. 8.

a Non tamen potest alium sibi associare iurisdictionem non habentem, infra eod. cap. cum super. b Cap. 9. eod. tit. in 1. compil. & post Concil. Lateran. p. 7. c. 11. c al. ita i eam auctoritate sibi commissa. sed plura et vetustiora ita: causam auctoritate sibi commissa. d Cap. 10. eod. tit. in 1. compil. & post Concil. Lateran. p. 7. c. 22. e al. per transactionem. f vide l. nec magistrat. ff. de injur. g Post Concil. Lateran. sub Alex. III. c. 24. et 26. eod. tit. in 1. compil.

*Q*uasi tua nobis destinavit fraternitas, quaestiones quasdam inferuisti, super quibus solutionem tibi a nobis postulasti exhiberi, quarum siquidem una est, scilicet usque ad quod tempus iudex delegatus possit se interponere, ut sciet rei iudicata vel transactioni? Super hoc itaque prudentia tua sal. respondemus)

C A P. X.

*R*eo absente, non per contumaciam, delegatus datus etiam ad diem, non restituet alicui, licet possessionem & dejectionem probare volentem.

Idem Alex. III. Abbati sancti Albini. (An. 1173.)

Roma in Angliam).

Consultationibus a: (& infra. α) Quaesitum est, utrum si aliquis Ecclesia, vel possessione qualibet se afferans absque iudicio & causa rationabili spoliatus, & a nobis ad iudices literas obtinuerit, ut intra certum tempus restitueretur sibi possessio, si constiterit iudici, eum esse taliter spoliatum, possessio debeat ei restitui, cum is, qui tenet Ecclesiam vel possessionem, quam ipse requirit, antequam de literis ipsi aliqua mentio fieret, studiorum, persequationis, vel alia huiusmodi causa se absentaverit, nec intra tempus praefixum b iudici possit suam praesentiam exhibere? Super quo respondemus, quod nec potest, nec debet restitutionem habere, quamvis paratus sit coram iudice delegato, restibus idoneis, possessionem & dejectionem suam probare: nisi is, qui possidet, se per contumaciam absentasset.

(α Singulorum ex ministerio servitutis suscepta cogimur singulari respondere, ut si quid dubietatis vel quaestionis in mente alicujus emerit, ab Ecclesia Romana solvatur, qua inser alias disponente Domino meruit obtinere principatum).

C A P. XI.

Delegatus Papa in causa sibi commissa, jurisdictionem habet super ordinariam, & quemcumque majorem.

Idem c Carnotensi Episcopo. (An. 1175.)

II. Sane quia d nos: (& infra. α) Tua quaestio duximus respondendum, quod iudex a nobis delegatus vices nostras gerit: unde in causa illa superior est & major illis, quorum causam suscepit terminandam e: Ideoque si Episcopus vel alia persona, qua non sit de jurisdictione illius, in causa, quam ei delegamus, rebellis aut contumax fuerit, secundum qualitatem facti poterit vel interdicti, vel suspensionis sententia, a iudice delegato compelli: Ita quod iudex secundum negotii qualitatem temperate procedens, Episcopo vel ingressum Ecclesiae, vel Sacerdotale officium interdicit, aut etiam terram illius, qua ad jurisdictionem tuam pertinet, specialiter interdicto supponat.

(α Consulere in primis voluisti, qualiter a nobis iudex delegatus Episcopum, qui ei non subest, ad aliquid faciendum vel dandum compellere debeat, cum causam, qua inter Episcopum & Clericum & Laicum vertitur, a mandato nostro suscepta fuerit terminandam, id)

C A P. XII.

Si primus impetravit primam dignitatem in Ecclesia vacaturam, secundus impetravit secundam dignitatem ipsius Ecclesiae, cum vacaret, et illa postmodum vacat, debetur primo, et non secundo. h. d. & est notabilis decisio.

Idem Eboracensi Archiepiscopo. & Episcopo

Conventren. (An. 1176.)

II. EX parte N. nobis f innotuit, quod cum ad te, frater Conventren. Episcopo, nostras literas impetraverit, ut ei Archidiaconatum, quem in Ecclesia tua primo vacare contingeret, assignares: R. adversarius g ejus alias

ad te, frater Eboracen. literas a impetravit, nulla de prioribus habita mentione, ut si avunculus suus Archidiaconatum, quem habebat in Ecclesia eadem, vellet omnino dimittere, ipsum ei faceres assignari. Quoniam igitur, si memores fuissetus, nos pro praedicto N. literas direxisset, pro adversario nullatenus scripsissetus: mandamus, quatenus praefato N. Archidiaconatum ipsius Ecclesiae (si vacat) non habitantibus posterioribus literis assignetis.

C A P. XIII.

Ubi contraria voluntas Papa non apparet, delegatus iuris formam servare debet, et rationabiles exceptiones admittit. Joan. Andr.

Idem Eboracensi Archiepiscopo. (An. 1177.)

II. EX parte b tua: (& infra. α) Quaestio tua taliter respondemus, quod si quando iudici delegato expedit formam sibi statutam servare, debet tamen rationabiles exceptiones admittit, & in causa iuxta iuris aequitatem procedere. Nisi exprimat in literis nostris quod nulla debeant exceptiones admitti. Quod nec nos, nec antecessores nostros credimus unquam c expressisse.

(α Quaesitum est a nobis, utrum cum causam aliquam sub certa forma committimus, iudices delegati formam sibi commissam debeant sequi, ita quod rationabiles exceptiones non admittant? Super quo)

C A P. XIV.

Delegatus facta dignitati non expresso nomine proprio, transit ad successorem.

Idem Abbati et Conventui Majoris monasterii.

(An. 1178. Roma in Galliam).

Quoniam d Abbas Leicestriz, qui suscepto mandato nostro partibus diem ad agendum praefixit, Abbatem Vincestriz de novo substitutum iudici praemortuo, illi mandato nostro porrecto, quia sub expressis nominibus locorum & non personarum commissio emanavit, sibi socium in causa cognitione adjuncti: Nos sententiam istorum (sicut est iusta) ratam & firmam habemus.

C A P. XV.

Si quaestione de iure praesentandi Papa delegatus appellationem remota, et sub ea forma, ut delegatus ad praesentationem ejus, ad quem viderit pertinere, ordines Ecclesiam, per hoc non habet instituire, sed pronunciare: & is, ad quem pertinet, instituit: & si juri suo detrahatur, licite appellat. Idem (Conomanensi Episcopo).

Super e eo vero quod subjungere voluisti, si de praesentatione Presbyteri inter aliquos quaestione suborta, causam contigerit delegari alicui sub hac forma, ut c constiterit jus, de quo agitur, ad partem alterutram f pertinere, ad praesentationem ejusdem de persona idonea ordinem Ecclesiam, app. rem. an liceat delegato iudici, in seio diceces. Episcopo, Archidiacono vel Archipresbytero reclamante, praesentatum sibi Clericum in possessionem Ecclesiae mittere: & an si Archipresbyter, vel Archidiaconus vel Episcopus, ad quem institutio pertinet, appellaverit g, eorum sit appellationibus deferendum. Hoc tuam volumus discretionem tenere, quod licet quaestione, qua de praesentatione vertitur, app. rem. committamus alicui terminandam: non tamen est nostra intentionis diceces. Episcopo, vel Archipresbytero, vel Archidiacono praedictum generare; & ideoque praesentandus est illi, qui instituendus fuerit h, & tenebit eorum appellatio, si videntes juri suo detrahi duxerint appellandum, quia non illis i, sed partibus inter quas causa commissa est, appellationis remedium est sublatum.

CAP.

a C. 15. eod. tit. in 1. compil. et post Conc. Lateran. pars. 7. cap. 17. b al. pramissum. c Consuar. Archiep. d C. 16. eod. in 1. comp. et post Conc. Lat. pars. 7. c. 2. e l. generaliter. cum mit. D. de fideiuss. et l. si duo. D. de solus. f C. 17. eod. tit. in 1. compil. et post Conc. Later. pars. 7. c. 21. g Hac duo verba, adversarius ejus, desunt in antiquis.

Jur. Canon. Tom. II.

a vox, literas, in antiquis deest. b C. 18. eod. tit. in 1. comp. et post Conc. Lat. p. 42. c. 1. c vox, unquam, non est in antiquis. d C. 19. eod. tit. in 1. compil. et post Conc. Lat. p. 46. c. 4. e C. 20. eod. tit. in 1. compil. et post Conc. Later. p. 47. e. 3. f alteram. g appellaverint. h est. i al. illi, sed illis, id est, Episcopo, Archidiacono, vel Archipresbytero.

fito, ut si ambo interesse nequiverint, alter nihilominus exequatur.

Si reus coram delegato objicit excommunicationem actori, quam non probat intra tempus debitum, auditur actor: si vero probat, delegatus absolvit actorem, si excommunicatus est propter causam sibi commissam: si propter aliam, ad excommunicatorem suum illum remittit: qui si non vult eum absolvere, delegatus Papa eum absolvit, nisi sit de casibus Papa reservandis. h. d.

§. 2. Sexta nobis proposita ex parte tua quaestio continebat, quod cum aliquibus iudicibus causa committitur, & quandoque contingit, quod reus actori objicit, quod stare non potest in iudicio, utpote vinculo excommunicationis adstrictus: si reus non velit statim eum probare excommunicatum, sive non possit, an actor nihilominus audiri debeat, donec super eo, quod objicitur, rei veritas fuerit patefacta? Hanc dubitationem taliter a removemus, quod si ille, qui tale b objicit, statim vel intra terminum competentem non probaverit legitime, quod intendit, actor permitti debet, ut sine officiculo quolibet audiat. Ceterum, si vel ex confessione actoris, vel alio e quolibet modo legitime constiterit esse actorem vinculo excommunicationis adstrictum, a iudicibus delegatis secundam formam Ecclesiae valet absolvi, ita ut si propter aliam justam causam & evidentem ab ordinario iudice vel delegato excommunicatus fuerit, ad excommunicatorem debet absolvendus remitti: qui si similitiam adhibuerit, delegati iudices id ritu & Ecclesiastico libere exequantur, dummodo non sit tale genus excommunicationis illius, cujus absolutio sedi Apost. reservetur. Explorati siquidem juris existit, ut delegatis iudicibus, quibus principale committitur, & accessorium committatur.

Absolutis a delegato super causa, pro qua fuerat excommunicatus, coram excommunicatore parebit seu respondebit super illa causa, nisi sit alteri delegata, & si excommunicator malevole distulerit, delegatus, qui absolvit, cognoscat. h. d.

§. 3. Si vero ab his fuerit, praestito juramento, quod stabit mandato Ecclesiae, absolutus, rursus interrogas, an coram eisdem delegatis, s. vel ordinario, a quo excommunicatus extitit, teneatur super eadem causa, pro qua excommunicatus fuerat, respondere, & quorum debeat iudicio vel mandato stare? In quo casu taliter respondemus, quod coram ipsius excommunicatoribus super illa causa, pro qua fuerat excommunicatus, stare debet, & eorum servare mandatum; nisi specialiter fuerit illud illis & iudicibus a sede Apost. delegatum. Quod si excommunicatores malevole distulerint, tunc delegati eandem jurisdictionem, quam in principali, & in accessorio exercebunt.

C A P. XXII.

Si causa simpliciter delegatur tribus, duo sine subdelegatione tertii procedere non possunt. Quod si fecerint, ab eis poterit appellari. Idem si sunt dati cum clausula, quod si non omnes, non enim a lateri processus duorum tertio inconsulto. hoc dicit, comprehendendo utrumque intellectum.

Innocentius III. Rheginem Archiepiscopo, et Episcopo Cephaludensi. h. (an. 1198. Roma in Calabria.)

Cum causa si, quae vertitur inter ven. fr. n. Montis Regalis, & Rosam Archiepiscopos, super quibusdam decimis, Panormitano & Capuano Archiepiscopis, & tibi fratri Rhegin. commissa fuisset a nobis sine debito terminanda, praedictus Archiepiscopus Montis Regalis (sicut accepimus) ad primam Panormitani & Capuani Archiepiscoporum citationem accessit, in quorum prae-

a al. amovemus. b al. taliter tale quid objicit. c aliquo. d scilicet excommunicator. e al. de ritu. f Qui paulo antea absolvit eum. g Vox, iudicibus, deest in omnib. manuscr. et in uno isa: nisi specialiter illud fuerit. in alio isa: nisi specialiter fuerit istud negotium, etc. h al. Cephaludensi. vid. p. 262. 53. 54. epist. Innocentii. Cap. 1. cod. tit. in 3. comp.

sentia excipiendo proposuit, quod pro duabus causis eorum non deberet stare iudicio: tum quia ipsa causa tribus fuerat iudicibus delegata, & idem a ab illis duobus tantum (fratre Rheginem. inconsulto, nec vias tuas super hoc committente) ad iudicium fuerat evocatus, tum quia ante ipsorum citationem & notitiam literarum, pro eadem causa nuncium suum ad Apost. sedem transmiserat, in quo decretalem b Alexandri Papae praed. n. sibi affirmabat apertius suffragari. At iidem Archiepiscopi exceptiones ipsius nolentes, admittere, contra eum, ut responderet, interlocutoriam sententiam protulerunt: propter quod ad sedem Apostolicam appellavit (et infra. x.) Fratritati vestrae mandamus, quatenus, si vobis constiterit, praedictos Archiepiscopos exceptiones praedictas nullatenus admisisse: non obstante eo, quod per ipsos factum est, decimas ipsas, quibus praedictus Montis Regalis Archiepiscopus se, postquam nuncius suus propter hoc ad sedem Apostolicam accesserat, asserit spoliatum, praecipue cum eadem tam sibi, quam Ecclesiae suae a sede Apostolica asserit confirmatas, sive per laicalem potentiam, sive per eosdem iudices factum sit, cum fructibus inde perceptis restitui faciat, e audientes postmodum quantum de jure poteritis, quicquid fuerit quaestio.

(*α Nos igitur inquisitionem praedictorum, et decisionem canonicam vestra discretionis examini committentes.*)

C A P. XXIII.

Si duo sunt delegati cum clausula, quod si ambo, & uno recusato, alter solus procedere potest, nec tenet processus, si cum recusato procedat.

Idem Conventus de Conchis, (an. 1199. Roma in Galliam.)

Cum super d Abbatia monasterii vestri e, inter vos & S. quondam Abbatem vestrum, fuisset quaestio agitata, denum super ea ad Lesionem. f Episcopum & Abbatem de Becco nostrae fuerant g literae destinatae: (& infra. x.) Quamvis solus Abbas, antequam appellaretur ab eo, iuxta formam literarum nostrarum procedere potuisset, quia tamen pro eo, quod cum ipso Episcopo interlocutus est, appellationem prius ab eodem Episcopo interpositam non tenuisse, de jure sine ipso, cum b posset & nollet negotio interesse, per consequentiam i confessus est, se non posse mandatum Apostolicum adimplere, nec suae intentionis exitit, ut sine conjudice suo aliquid diffiniret, & cum eo qui jam Judex esse desiderat, aliquid super praedicto negotio rite disponere non valebat, voluntate ac potestate sibi mutuo adversantibus, cum noluerit, quod potuerit, & quod voluerit adimplere nequiverit: quod a duobus factum fuerat k, effectum non potuit de jure obtinere.

C A P. XXIV.

Si iurisdictioni delegati expirat in termino peremptorio, quem partibus assignavit, post congruam horam peremptorii, iudex non expectat contumacem. Si non expirat, potest expectare in diem alteram, & iterum citare, si vult.

Idem Archiepiscopo Tolitano.

Consuluit nos tua Fratritas, utrum cum ad recipiendos testes, depositiones publicandas eorum, vel sententiam proferendam, peremptoria citata sunt partes, & earum altera se absentat contumaciter die data, an circa ultimam saltem partem diei tibi sit in negotio procedendum, vel in diem expectandum potius subsequenter, & si expectaveris, utrum contumax iterum sit citandus, cum non fuerit die partibus assignata processum? Nos autem credimus distinguendum, utrum iurisdictioni duret post terminum peremptorium, an expirat

a Ipse. b Hanc habes j. de appell. c. ad hoc sicut. c Vide quemadmodum. cum gloss. C. de agric. & cens. lib. 11. d C. 2. cod. tit. in 3. comp. e al. vestri de Conchis Eboricensis diocesis. f Lexiniens. Lexoviensem. g fuerunt. h dum. i consequens. k fuit. l C. 3. cod. tit. in 3. comp.

E 2

piret in illo. Si durat in diem alteram, æquitate suadente, poteris expectare; necerit pars contumax peremptorio clapo citanda, nisi gratiam fecerit ei benignitas iudicantis. Si autem expiret, nisi partes, cum id noverint, se tibi præsentaverint ea hora, qua congrua possis procedere ad exequendum id, propter quod eis legitime terminum peremptorium assignasti: extunc exequi poteris, quod intendis, ne frustra judicialis instantia evanescat. Ne vero iudicium Ecclesiasticum exerceatur in tenebris, quia juxta a testimonium veritatis, qui male agit odit lucem. Licet enim secundum consuetudinem, & constitutiones legitimas more Romano dies a medietate noctis incipiat b, & in medio noctis desinat subsequenti (unde quod in duabus dimidiatis noctibus agitur, perinde sanxite habendum legalis auctoritas, ac si qualibet parte lucis agatur) nos tamen eam procedendi horam congruam intelligimus, ex qua possis ante noctis tenebras perficere, quod incumbit. Porro discretus Judex in assignatione peremptorii, non debet jurisdictionem suam (nisi necessitas exigat) adeo coarctare. c

C A P. XXXV.

Ex nova causarum ovetur delegatus: etiam post litem contestatam, & alias subrogatur.

Idem Innoc. III. *Abbari de B. Bordellia, & Priori sancti Sepulchri. (an. 1204. Roma in Angliam.)*

Infinuante R. e rectore sancti f Saldati, ad audientiam nostram pervenit, quodcumq; causam, quæ super jure parochiali inter ipsum & T. vertebatur, Vigorien. Episcopo & Coniudicibus suis a nobis obtinuerit delegari, postmodum (licet fuerit in eadem questione procellum) tractu temporis ante diffinitivam sententiæ calculum, idem Episcopus dictum R. in familiarem admisit; sine quo alii Coniudices g (secundum quod in nostris literis mandabatur) in causa procedere non valebant, & alter ipsorum Coniudicum b Officialis est Episcopi supradicti: propter quod adversæ parti poterat suspectus haberi: unde cum tam Episcopus, quam Officialis prædictus (utpote quos idem R. in iudices postularat i, & ipse familiaris eorum postmodum est effectus) ab adversa parte possent merito recusari, decisionem ipsius causæ, vestra petiit discretioni committi. Quocirca mandamus, quatenus si est ita (nisi postquam familiaris eius est effectus, litigare consenserit eorum illo) in causa, secundum priorum k continentiam literarum (ratione prævia) procedatis, alioquin partes ad priorem iudicium revertantur examen.

C A P. XXXVI.

Delegatus Papa sententiam suam exequi potest usque ad integrum annum. h. d. & est casus singularis.

Idem Priori sancti Fridiani, l (an. 1205. Roma in Herreriam.)

Overtenti m quid per censuram n Ecclesiasticum: (& infra.) Si vero delegatus a nobis excommunicet illum, qui rei iudicatæ parere contemnit: licet aliquibus videatur, quod suo sit functionis officio, ut ulterius non habeat ex delegata sibi jurisdictione processum; alii autem dicant, quod iudicatio ejus duret, donec sententiæ pareatur, ut interim absolvere possit parere volentem. Nos tamen per æquitatis sententiam incedentes præsentium auctoritate statuimus, ut delegatus a nobis, non solum usque ad quadrimestre tempus, quod ad solvendum debitum a lege reo conceditur, sed usque ad integrum annum jurisdictionem sibi commissam, ad exequen-

dum sententiam valeat exercere: sicut observatur in illo, qui ante litem a contentationem contumax invenitur.

C A P. XXVII.

Delegatus Papa potest principium, medium, & finem causæ conjunctim & divisim subdelegare. h. d. usque ad verum.

Idem Cantuarien. Archiepiscopo. (an. 1206.)

Super b questionem articulis, de quibus nos consulere voluisti, t respon. quod per constitutionem nostram consultationi Alex. Papæ nullatenus derogatur, sed illa per istam exponitur, imo in ista verius, quæ in illa fuerant prætermissa, suppletur. Ipse namque respondit, quod si super causâ, quæ alicui ex Apostolica delegatione committitur, a personis Ecclesiasticis una vel pluribus, quibus delegatus (ut parcat laboribus partium & expensis) causæ cognitionem ipsius, & testium examinationes, sententia sibi reservata committit, appellatio e fuerit interposita: hujusmodi appellationis intuitu, causam indefinitam relinquere non tenetur. Nos autem statuimus, quod licet is, cui causâ committitur remota appell. non possit eam alius sine provocationis obstaculo delegare, si tamen delegatus a nobis, vel iudex quicumque non tam cognitorem, quam executorem ad aliquem d certum articulum, quempiam deputaverit, ab eo (nisi modum excedat) non liceat appellari, dummodo de partium deputetur, vel recipiatur assensu. Quod si delegatus a nobis vel litem exordium, vel causâ finem, nedum totum negotium ei duxerit committendum, ab ipso tanquam a iudice licite provocetur: cum & lis ante iudicem debeat contestari, & causâ per iudicem desinere. Intentionis igitur nostræ fuit (sicut ex tenore constitutionis præmissæ potest liquide deprehendi) quod, ut judicialis auctoritas liberius valeat exerceri, delegatus a nobis licite possit, & principium, & finem, & medium causæ sibi commissæ, non solum conjunctim, sed etiam divisim alii delegare, e non obstante quod dicitur, quod iudex debet cognoscere per seipsum in principio, in medio, & in fine: cum antequam ferat sententiam, universa, quæ acta sunt in iudicio, investigare debeat diligenter.

A subdelegato cum jurisdictione appellari potest: secus si sine jurisdictione, nisi modum excedat: tunc enim potest recusari, nisi datus sit de partium consensu. Abbas.

§. 1. Verum cum totam causam committit alicui, vel principium aut finem ipsius, ab eo tanquam a iudice potest licite provocari. Cum autem alicui medium f tantum committit, ab ipso tanquam ab auditore provocari non potest, nisi mandati fines excedat g, vel merito sit suspectus, unde ne valeat recusari, provide statuimus, ut de partium detur vel recipiatur assensu.

A subdelegato non in totum, appellatur ad subdelegantem: non autem ad primum delegantem: secus si in totum. h. d. usque ad §. quem vtro.

§. 2. Porro cum delegatus a nobis jurisdictionem suam in alium transfert totam, si fuerit appellandum, non ad eum, sed ad nos appellari debet. Cum autem sibi aliquid de jurisdictione reservat, si causa sit ei appellatione remota commissa, non ad nos, sed ad eum poterit de jure appellari. Unde si forsan appellatur ab eo, cui medium causâ h committitur, sive cognitor aut executor dicatur, vel (quod melius est) auditor, pro eo quod vel mandati fines excedat, vel merito sit suspectus: nihilominus tamen delegatus a nobis juxta consultationem

a Joan. 3. b Vide l. more Rom. ff. de fer. Bart. in leg. aut facta. §. tempus. ff. de pan. & l. hæc verba. in fin. ff. de verb. sign. c Vide Abb. in hunc locum. d al. Boro. al. Bordellis. e c. 4. eod. tit. in 3. compil. f al. Albani. g iudices. h iudicium. i postularis. k priorem. l al. Episcopo Præfinito. m C. 5. eod. tit. in 3. com. n Vide cap. quarensi i. de verb. sign.

a al. ante litem contestatam. b C. 6. eod. tit. in 3. comp. c In causa appellationis multa salubriter cavis Conc. Trid. sess. 13. de reform. c. 1. & sess. 24. de reform. c. 10. & 20. & aliis locis. d al. discutiendum aliquem. e Vide l. a iudice. C. de iudic. & gl. in l. sape audiri. ff. de offic. presid. f media. g Vide auct. que in provincia cum nos. C. ubi de crim. agi op. h media causa committitur, al. cui media causa committitur.

tionem præmissam, causam poterit definire: ut parcat laboribus partium & expensis.

Auditor datus sine partium consensu, recusari potest ut suspectus, non tamen sine causa. Abbas.

§. 3. Eum vero, quem delegatus a nobis deputaverit auditore, neutra partium poterit recusare, nisi eoram eo justam recusationis causam ostendat. *a*

Si unus ex duobus delegatis Principis cum clausula appell. rem. subdelegat alteri acceptanti, non potest acceptans subdelegare, nec appell. rem. procedere, quod tamen ante acceptationem poterat: et si ab isto fuerit appellandum, appellabitur ad Papam, etiamsi fuerit subdelegatum non in totum. hoc dicit, secundum intellectum veritorem.

§. 4. Si vero duo sunt a Principe delegati, & unus committit vices suas alteri, ille non potest, nec b debet appellatione remota procedere, nec causam alii delegare c, quamvis in commissione facta duobus contineatur expressum, ut appell. rem. alter possit procedere sine relicto, si non possunt ambo pariter interesse. Quia quod potest ex sola jurisdictione sibi d a Principe delegata, non potest cum jurisdictione sibi a condelegato commissa. Unde si ab eo fuerit appellatum, licet aliquibus visum fuerit, quod ad condelegatum valeat appellari, nobis tamen videtur, quod ad primum duntaxat appellandum est delegantem, propter rationem superioris assignatam.

Si delegatus Papa subdelegat non in totum, pars a subdelegato non poterit appellare, ex eo, quod datus sit sine suo consensu: potest tamen recusari in ostendendo causam justam coram delegato, et tunc delegatus definit: a quo etiamsi noluerit recusationem admittere, appellatur ad Papam. hoc dicit.

§. 5. Ejus ergo appellatio, de quo tua fraternitas nobis scripsit, si nostræ constitutionis occasione ad nostram audientiam appellavit, pro eo quod delegatus a nobis reservata sibi definitiva sententia audientiam causæ commisit quibusdam, qui de partium e assensu nec dati sunt, nec recepti: nisi contra eos justam recusationis causam ostenderit, vel paratus fuerit ostendere coram Juce delegato, non debuit impedire, quo minus procederent auditores. Qui etiamsi tanquam suspecti fuissent merito recusati, delegatus tamen a nobis nihilominus potuisset, sublato appellationis diffugio, causam judicialiter expedire. Quod si justam recusationis causam noluit admittere delegatus, sed coram suspectis eum litigare f cogebat, a tali gravamine licite potuit g ad nostram audientiam appellare: quodque h post appellationem hujusmodi est præsumptum, judicari debet irritum & inane.

C A P. XXVIII.

Delegatus Papa, nisi malitiose se exoneret, subdelegatum compellit ad suscipiendam subdelegationem: in coactione tamen desert sua dignitati et personæ. h. d. usque ad §. Item cum totum.

Idem Episcopo Helien. (An. 1207.)

Pastoralis i officii: (et infra. x) Consultationi tuæ h duximus l respondendum, quod cum delegato a Principe jurisdictione dandi iudicem sit a lege concessa (dummodo ipse exonerare seipsum malitiose non querat) potest compellere renitentem, eo quod jurisdictione illa nullius videretur esse momenti, si coercionem aliquam non haberet: Delegatus tamen debet sollicitè providere, ut si personis superioribus (exigente necessitate)